
- Jeg langer ikke specielt ud efter Kastaniely på Vestre
Hovvej, men efter systemet, der gør, at der ikke bliver
holdt ordentligt øje med de demente, siger Søren
Fischer.Foto: Peter Andersen

Hellere handling end kaffemøder
Svinninge
Søren Fischer på Vestre Hovvej i
Svinninge vil møde op, hvis der bliver
holdt et nyt dialogmøde mellem
Kastaniely og vejens borgere. - Men jeg
vil hellere have handling, end deltage i
kaffemøder, siger han.

af: Bent Kjærsgaard
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- Jeg har ingen kompetencer, der gør,
at jeg kan sige præcis, hvad der skal
gøres. Det må der være fagfolk, der kan

gøre, og jeg mener, at jeg over skattebilletten blandt andet betaler for, at der ville blive holdt
ordentligt øje med min mor, hvis hun var dement og blev anbragt på et hjem, eller for den sags
skyld, hvis det var mig selv.

Sådan lyder det fra Søren Fischer, Vestre Hovvej 18 i Svinninge, der er en af de lokale borgere,
der har været inde i debatten om, hvordan man fremover hindrer situationer som den aktuelle,
hvor en 48-årig dement kvinde forvildede sig bort fra demensafsnittet Kastaniely og ind på
Beauvais' område, hvor hun druknede i virksomhedens rensningsanlæg.

- Jeg har skrevet et par læserbreve og også fået svar, blandt andet at vi på vejen burde have
mødt op til det dialogmøde, Kastaniely arrangerede. Kommer der et sådant møde igen, vil jeg
komme, men jeg vil nu hellere have handling end kaffemøder, siger Søren Fischer.

- Man kan sikkert forklare os en masse om, hvad demens er, og hvad loven siger, men det er
såmænd ikke det, jeg er så interesseret i. Jeg er interesseret i, at man gør noget. På nettet har
jeg set, at der er mellem 1.500 og 1.700 demente borgere, der årligt forvilder sig bort fra deres
hjem, og selv om det kun får tragiske følger i nogle få tilfælde, synes jeg, tallet er stort nok til, at
man må gøre noget effektivt, siger Søren Fischer, der pointerer, at han ikke specielt langer ud
efter Kastaniely, men efter systemet.

Det fik ham til at deltage i en underskriftsindsamling, der havde baggrund i, at borgere på Vestre
Hovvej flere gange havde været ude for, at en dement person gik rundt i deres haver, kiggede
ind ad vinduerne og gerne ville ind og se folks huse.

Blink og klokke ved hoveddøren
- En aften kom en ældre mand i pyjamas og ringede på min genbos dør. Han kunne ikke finde
hjem, så genboen fulgte ham tilbage til Kastaniely, hvor der gik lang tid, inden de blev lukket ind.
Man kan altså ikke uhindret gå ind, men derimod ud, og selv om jeg selvfølgelig ikke mener, man
skal låse folk inde, kunne der godt være et blink og en klokke, der signalerede, at der er trafik
ved hoveddøren, mener Søren Fischer, der er lidt ærgerlig over, at debatten er kommet til at
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handle meget om gps'er og fodlænker.

- Der er ingen grund til at fokusere på alt det, man ikke må, men hellere på, hvad der er muligt.
For eksempel kunne man ansætte noget mere personale, men alting drejer sig jo om penge. I
fjernsynet så jeg et plejehjem, der inde på gangen havde anbragt et busstoppested. Så satte de
demente sig der og ventede på en fiktiv bus i stedet for at gå ud. Jeg ved ikke, om det er det,
der er løsningen, men en løsning må der være, så tag dog og gør noget, opfordrer Søren Fischer.
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